
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 510  del 10/10/2023    

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi

Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Aggiudicazione procedura aperta informatizzata per la fornitura annuale di vaccini antinfluen-
zali – Campagna 2023/2024  destinati al fabbisogno delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della
Sardegna . ID GARA ANAC n. 9019269 - Recepimento e adesione alle convenzioni a favore della Asl n. 5 di
Oristano.  Adozione impegno di spesa, nomina RUP e DEC.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore  Cristina Serra

Il Responsabile del  
Procedimento

 Dott.ssa Fabiola Murgia

Il  Responsabile  della
Struttura Proponente  Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Loca-
le n°5 di Oristano
  
        SI [ X ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [X]
    

Pagina  1 di 6

581718
Font monospazio
 450           12 10 2023



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTE: 
 la Deliberazione n. 36/47 del 31 agosto 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della

Sardegna ha approvato il  Piano Preliminare Regionale  di  riorganizzazione e riqualificazione dei
Servizi Sanitari; 

 la Deliberazione n. 46/28 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della  Sardegna ha disposto  la  costituzione dell’Azienda Socio  Sanitaria  Locale n.  5  di  Oristano
individuando la sede legale in Oristano, via Carducci n.35; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/41 del 30/12/2021 ha
individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di
Oristano, secondo le  modalità ed i  requisiti  previsti  dal  combinato disposto dell’art.  11 della L.R. n.  24
dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione n. 1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano con la
quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina del
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle persone
della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria deliberazione n. 26 del  24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo,
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR
n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Melis,
l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla  Tecnostruttura
Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

VISTA la  Deliberazione  D.G.  n.  231  del  29/05/2023  con  la  quale  si  è  provveduto  alla  definizione  e
attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC.  afferenti  all’Area  di  staff  e  alla  Tecnostruttura
Amministrativa della ASL n.5 di Oristano;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  (G.U.  n.80  del  05/04/2013),  in  materia  di  trattamento  dei  dati
personali;

ATTESO che:
- la Centrale regionale di Committenza, con pec del 12/09/2023, ha trasmesso la Determinazione n. 359

RAS  Protocollo  Uscita  4528  del  31/05/2023  (Allegato  A),  acquisita  al  protocollo  della  ASL  5
PG/2023/37235 del 13/09/2023, con la quale è stata aggiudicata la procedura aperta informatizzata, per la
fornitura annuale di “Vaccini antinfluenzali,  campagna 2023/2024” destinati al fabbisogno delle Aziende
Sanitarie  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  –  Id.  gara  ANAC  n.  9019269,  per  un  importo
complessivo pari ad € 4.316.474,00 IVA al 10% esclusa ovvero € 4.748.121,40 IVA compresa; 

Pagina  2 di 6



- con nota RAS A00 01-09-00 Prot. Uscita n. 6732 del 04/08/2023 la Direzione Generale della Centrale Re-
gionale di Committenza (CRC) della RAS ha comunicato l’attivazione delle Convenzioni per la fornitura in
oggetto che, seppur materialmente non allegate, sono conservate agli atti del procedimento;

RITENUTO pertanto necessario recepire la Determinazione RAS n. 359 del 31/05/2023, con la quale è stata
aggiudicata la Procedura aperta informatizzata, per la fornitura annuale di “Vaccini antinfluenzali, campagna
2023/2024” destinati al fabbisogno delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna – Id.
gara ANAC n. 9019269, per un importo totale, relativo alla sola Asl n. 5 di Oristano, pari ad € 516.750,00 IVA
esclusa ovvero € 568.425,00 IVA compresa, sulla base del fabbisogno a suo tempo espresso, come riporta-
to nel prospetto allegato B); 

RITENUTO
- di poter individuare il RUP del presente recepimento nel Dirigente del Servizio Acquisizione di beni e
servizi, Dott.ssa Fabiola Murgia, con il supporto della Sig.ra Cristina Serra, Assistente amministrativo presso
il medesimo Servizio;
- di poter individuare quale DEC (direttore dell’esecuzione contrattuale) del presente appalto, ai sensi dell’art.
101 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Bianca Maria Dessupoiu, Direttore della SC Farmacia Territoriale della
ASL 5 di Oristano, con il supporto della Dott.ssa Elisabetta Manca, Dirigente Farmacista presso la medesima
Struttura e del Dott. Roberto Lauria Dirigente Medico presso il Servizio Igiene e Sanità Pubblica;
- di autorizzare il RUP. all’emissione dell’Ordinativo di Fornitura per l’attivazione della convenzione stipulata
tra Centrale di Committenza RAS e gli Operatori Economici aggiudicatari dei diversi lotti dell’appalto;

DATO  ATTO che,  per  quanto  sopra,  il  quadro  economico  dell’intervento,  limitatamente  a  quanto  di
competenza della Asl n. 5 di Oristano risulta articolato così come segue:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

a) importo complessivo dell’appalto iva esclusa € 516.750,00

b) importo complessivo dell’appalto iva 10% compresa € 568.425,00

c) fondo ex art. 113 del D. lgs n. 50/2016 € 10.335,00

TOTALE intervento € 578.760,00

EVIDENZIATO
• che  nel  quadro  economico  dell’intervento  sono  state  stanziate,  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.lgs.

50/2016,  e  come  da  Regolamento  “Recante  norme  per  la  determinazione  e  la  ripartizione
dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna” , di cui alla
Delibera del Commissario Straordinario n. 250 del 31.03.2021, le somme destinate agli incentivi per
le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell’Amministrazione e precisato, altresì, che tali somme
saranno ripartite con le modalità ed alle condizioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 113 del D.lgs.
50/2016;

• che la costituzione del fondo e l’erogazione degli incentivi è subordinata alla stipula del contatto con
l’operatore economico nelle forme previste dall’art. 32 comma 14 del Codice;

• che, ai  sensi  dell’art.  4,  8°  capoverso del  Regolamento Aziendale,  in caso di  avvalimento delle
prestazioni  di  una  Centrale  di  Committenza,  nel  rispetto  dell’art.  113  comma 5  del  Codice  dei
contratti, il fondo di cui comma 2 dell’art. 113 del Codice viene destinato nella misura di un quarto
alla Centrale di Committenza restando pertanto a disposizione della ASL nella misura di tre quarti
così come sotto rappresentato:
➢ 60% (tre quarti di 80%) la ripartizione in favore del personale coinvolto;
➢ 15% (tre quarti di 20%) la quota ASL di cui al comma 4 dell’art.113 del Codice;
➢ 25% in favore della Centrale di Committenza;

RICHIAMATO l’art. 3 delle sopra citate Convenzioni, stipulate dalla Centrale Regionale di Committenza con
gli OO.EE. Aggiudicatari, il quale stabilisce che le Amministrazioni contraenti, con l’emissione dell’Ordinativo
di Fornitura, danno origine ad un contratto per la fornitura di cui trattasi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento produrrà impegni di spesa sull’esercizio finanziario 2023 per
un importo di € 516.750,00, esclusa l’IVA ovvero € 568.425,00 comprensivo dell’IVA di legge;

Pagina  3 di 6



ACCERTATO infine che l’intervento in oggetto non risulta inserito nella Programmazione delle acquisizioni di
beni e servizi per il biennio 2023/2024 ex art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 dell’ASL 5 di Oristano, approvata con
Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 21/12/2022, in quanto il recepimento della gara regionale
della  CRC  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  vaccini  antinfluenzali  è  stato  precedentemente  effettuato
direttamente da ARES Sardegna per i  fabbisogni di  tutte le AASSLL, costituendo quindi  il  presente  atto
integrazione formale della programmazione stessa;

VISTI:
- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99;
- la L.R. n. 24/2020;
- Il D.lgs. n. 50/2016 e smi;

SU Proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione di beni e servizi 

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio Maria Pinna Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1. DI AUTORIZZARE il recepimento della Determinazione n. 359 RAS Protocollo Uscita 4528 del 31/05/2023
relativa alla procedura aperta informatizzata,  per  la fornitura annuale di  “Vaccini  antinfluenzali,  campagna
2023/2024” destinati al fabbisogno delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna – Id. gara
ANAC  n.  9019269,  per  quanto  d’interesse  della  Asl  n.  5  di  Oristano,  per  un  importo  complessivo  di  €
516.750,00 IVA esclusa, pari ad € 568.425,00 IVA di legge compresa, come dettagliato nel prospetto allegato
al presente atto sotto B);

2.  DI  DARE  ATTO che  il  quadro  economico  dell’intervento,  con  riferimento  alla  durata  del  contratto,  è
articolato come segue:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

a) importo complessivo dell’appalto iva esclusa € 516.750,00

b) importo complessivo dell’appalto iva 10% compresa € 568.425,00

c) fondo ex art. 113 del D. lgs n. 50/2016 10.335,00

TOTALE intervento 578.760,00

3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 568.425,00 IVA al 10% 
inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

Pagina  4 di 6



ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

NUMERO
CONTO

DESCRIZIONE CONTO
IMPORTO

(IVA INCL.)

2023 ASSL5 1 sub 252 A501010401
Acquisti di materiali per la

profilassi - vaccini 
€ 568.425,00

4. DI DARE ATTO  che gli incentivi per le funzioni tecniche, sensi dell’art. 113 del D. lgs. 50/2016 e smi, come
sopra quantificati ammontano a € 10.335,00 (come da Regolamento “Recante norme per la determinazione e
la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla
Delibera del Commissario Straordinario ATS n. 250 del 31.03.2021), verranno accantonati e successivamente
ripartiti e liquidati tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale
secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno imputati come di seguito indicato:

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

NUMERO
CONTO

DESCRIZIONE CONTO
IMPORTO (IVA

INCL.)

2023/ 2024 ASSL5 1
A520040901

Accantonamenti Incentivi
funzioni tecniche art. 113

D.lgs 50/2016
€ 10.335,00

5. DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa Fabiola Murgia, Dirigente
della  SC  Acquisizione  di  beni  e  servizi,  che  –  con  il  supporto  della  Sig.ra  Cristina  Serra,  Assistente
amministrativo presso la medesima Struttura - provvederà all’emissione degli ordinativi di fornitura (contratti),
firmati  digitalmente,  numerati  progressivamente,  esclusivamente  tramite  apposita  area  dedicata  alle
Convenzioni sulla piattaforma telematica CAT Sardegna alle condizioni, modalità, termini, prezzi come stabiliti
nelle Convenzioni e nella documentazione di gara;

6. DI NOMINARE,  quale Responsabile dell'esecuzione dei Contratti (DEC) ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs.
50/2016, la Dott.ssa Bianca Maria Dessupoiu, Direttore della SC Farmacia Territoriale della ASL 5 di Oristano,
supportata e coadiuvata dalla Dott.ssa Elisabetta Manca, Dirigente Farmacista presso la medesima Struttura e
dal Dott.  Roberto Lauria, Dirigente Medico presso il  Servizio Igiene e Sanità Pubblica; il  DEC provvederà
all’emissione  degli ordini  di  fornitura  tramite  la  procedura  gestionale  SiSaR  e  alla  liquidazione  delle
corrispondenti fatture coordinando, a tal fine, tutte le attività - ivi comprese quelle relative al presidio tecnico-
contabile - necessarie a garantire un’ottimale esecuzione dei contratti, relazionando periodicamente in merito
al RUP;

7. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:

• al Direttore dell’Esecuzione dei contratti ed alla S.C. Servizio Gestione Risorse economico-finanziarie
per gli adempimenti di competenza;

• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Allegato A:  Determinazione RAS n. 359  Protocollo Uscita 4528 del 31/05/2023

2) Allegato B: prospetto riassuntivo lotti, CIG, fabbisogni e importi Asl 5 Oristano

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di Oristano

o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

581718
Font monospazio
   12/10/2023               27/10/2023

581718
Font monospazio
Delegato


		2023-10-10T11:31:31+0200
	SERRA CRISTINA


		2023-10-10T12:12:41+0200
	MURGIA FABIOLA


		2023-10-11T08:42:29+0200
	MELIS GIUSEPPE


		2023-10-12T09:42:01+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2023-10-12T10:16:39+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2023-10-12T11:29:56+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-10-12T12:44:05+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




